
Jménb autora : Mgr.Jan Děkanovský 

Název. ri,;or6znipráce -:. J !~port, IJýtUl'5 a popkul tura 

Katedra: 

Obor: 

Školrú rok: 

Studium: 

Vedouci 

teorie kultury (kulturologie) 

kulturologie 
2005/6 

kompinované 

?hDr.Vladimir Czumalo , C3c. 

Oponent' Doc.PhDr.Martin Matějů 

Posudek (HodnoceIÚ: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší) 

1 2 3 4 5 

1. Formulace cílů práce ~ O O O O 

2. Volba vhodné metodiky zpracováni O ~ O O O 

3. SpměIÚ cílů práce f8] O O O O 

4. Odborný přinos práce 00 O O O O 

5. Originalita práce 00 O O O O 

6. Logičnost postupu řešeni ~ O O O O 

7. Teoretické zázemí autora ~ O O O O 

8. Práce s daty a irúormacemi tKl O O O O 

9. Členěni textu do odstavců a kapitol 00 O O O O 

10. Práce s odbornou literaturou, citace g] O O O O 

11. Úroveň jazykového zpracováni textu !Xl O O O O 

12. Přesnost formulací ~ O O O O 

13. Práce s odborným jazykem ~ O O O O 

14. Formálni zpracováni, celkový dojem lE O O O O 

15. Hodnoceni práce známkou (1, 2, 3, 4) ~ O O O 



Další ohoorrúnk ' . 
• \ , vVládfení Cl námětv . 

~ . 

M610který z fenoménů /jako sport! provázejícich historicky životní 
styl má tak zajímavé peripttie a vývoj, vývoj ilustrujíci jeho modifi
kujicí se fL:nkci a význam v tradičLí a moderní společnosti. Bezesporu 
je nutné XMXX sport chápat jako kulturní projev, ostatně dle statistik 
O~N a UNEGCO /včetně formulace různých kult urnich poli tik/ je takto 
sport chápán. Nicméně pfedložená rigor6zni práce ~nna Děkanovského 
"Sport, mýtus a • .Jopkul tura" pfekonává klasické bariéry interpretační 
a zejména v obsáhlé analýze role sportu v moderní společnosti objevuje 
d~ležité a nečekané sociokulturní souvislosti sportu, které ovlivňují 
značnou..část "globální" popL:lace. Autor nezůstává u olllšelých para
digmat, ale naplňuje svoji monografickou s~udii velmi konkrétními údaji 
a pfíkladYr jež ozfe.jm.uji jím sledova~ eenez' z!Uěn. Základ je položen 
v Jichotornli:r,alizDce sportu a jeho vn~mání a interpretaci. Autor pou
kazuje na dva podst8tné fenomény - institucionalizace a mediální využiti 
v masové společnosti. Nejde však jen o princip hry, soutěživosti či 
k.ratochvíle, ale autor akcentuje i prvk;y agoru~lI1í konkurenčnosti, která 
se objevL:je jako důležitý atribut i v jlných lidských činnostech /eko
nomick:ých, vojenských, uměleckých, politických, ap od./ .Nejdůleži tější 
je Čó.st věnovaná sporte a médiím, jejichž specifické výrazové prostfed
ky mají v československé /a české/ provenienci za.iímavou a dlouhodobou 
tradici, stejně tnk jako konjunkci sportu a mýtu, sportu a násilí, 
sportu a kulturním vzorúm, sportl'. a metafory /což je uvelleno i na 
zahraničních pfíkladeeh/. Higorózní pr[Íci zejména pro její originalitu 
a velmi pečlivé zpracov~ní plně doporučuji k obhajobě. 

Otázky k obhajobě: 

1) Rozdíl či shody v cháváni sportu v tzv. západní a východní společnosti 
a kultuře? Oponent VJ"chf1zí z podn6zvu práce uvažující o "soudobé 
západní společnosti". 

2) Věnoval se někdy autor a~..:tivnč nójakému sportu či "l-lOkUSLl o sport" ? 

3/ Jaký I.6zor mé autor na dichotomii : amatér - profesionál v soudobé 
společnosti ? 

4! Pro~3ifi o velmi s~ručné vymezení vztahu mezi sportem a popkul turou 
/viz nezev práce!. 

V Praze dne 12.2.2006 


